

felieton na marginesie

# Felieton na czasie

Świat przyspiesza, każdy zauważyć to może codziennie. Bombardowani jesteśmy prześcigającymi się w sensacyjności informacjami. Żywoć wiadomości staje się coraz krótszy a pogoń za „newsami” sprawia, że specjaliści wieszczą rychły upadek tradycyjnych, papierowych wydań gazet.

Potrzebę „newsu” widać szczególnie w wiadomościach telewizyjnych, gdy czasem – a zdarzają się takie dni – jak na złość nic specjalnego się nie wydarzyło. Pojawiają się wtedy materiały – wydmuszki, których autorzy na siłę starają się wydobyć maksimum sensacji na przykład z braku właściwych oznakowań ulic w stolicy czy aktualnych anomalii pogodowych.

W codzienności szybkich, krótkich informacji takie zapchajdziury wręcz rażą swym anachronizmem. Jak widać czas stał się obecnie jednym z najcennie-

szych dóbr, którego cena z pewnością nie będzie maleć.

Kiedyś uważano, że czas jest wartością stałą. Niejako intuicyjnie wiemy, że czas jako zjawisko znajduje się w silnej zależności z ruchem, zmianą. Można rzec, że czas to ruch.

I rzeczywiście, Szczególna Teoria Względności Einsteina uzależnia upływ czasu od prędkości, z jaką porusza się dany obiekt. Po osiągnięciu prędkości światła upływ czasu ma się dla takiego obiektu zatrzymać.

Jest to dobra wiadomość dla pań. Część już zaczęła nawet trenować duże szybkości, jednakże na razie ograniczając się do treningu aparatu mowy.

Z pojęciem czasu łączy się termin czasoprzestrzeń. Wszyscy poruszamy się w niej, jak ryby w wąskim, podłużnym basenie o nie-

skończonej długości i silnym, jednokierunkowym prądzie.

**W zasadzie nie wiemy dokąd zmierzamy. Wiemy natomiast, że przy basenie czuwa Wielki Wędkarz, który nas prędzej czy później wylawia – oczywiście każdego w swoim czasie.**

Pojęcie czasoprzestrzeni poznał na pewno każdy, kto był w wojsku i dostał jako zadanie wykopanie rowu – od ósmej do płotu. I tu z kolei widać jak na dłoni, że intuicyjne zastosowanie terminu z zakresu fizyki kwantowej przez kaprala służby zasadniczej zadaje

klam opinii, jakoby fizyka była dziedziną oderwaną od życia. Najbardziej chyba bezsensownym powiedzonkiem jest „zabijanie czasu”. Ma ono sugerować, że dysponujemy w życiu nadmiarem czasu – taką jego obfitością, że aż nie wiemy, co z nim zrobić.

Ale czas jest perfidny, potrafi omamić nas, wmówić nam, że mamy go aż za dużo. Ile to razy, zwłaszcza gdy w mediach przypomniana zostaje rocznica jakiegoś wydarzenia z niedalekiej nawet przeszłości – najczęściej śmierć kogoś znanego – wyrwało się nam „to już 5 (6, 7...) lat?”. Niektórym zaświta w takim momencie refleksja, kto tu kogo właściwie zabija?

Czas jako taki powinien być więc objęty ochroną gatunkową a „zabijanie czasu” karalne. Ale Drogi Czytelniku, nie rozglądaj się nerwowo! Lektura naszego tygodnika nie podpada pod ten, hipotetyczny na razie, paragraf!

XIX-wieczna sztolnia będzie nie lada gratką dla turystów

## Łodziami i kolejką pod ziemią

**ZABRZE. Udrożnienie i udostępnienie dla turystów XIX-wiecznej sztolni to jedna z najoryginalniejszych inwestycji miejskich w Polsce.**

W środę, 13 maja, w Urzędzie Miejskim nastąpiło otwarcie ofert w przetargu na prace związane z 47-metrowym szymbem Cardall znajdującym się na terenie Skansenu Górniczego Królowa Luiza. Przedsięwzięcie kosztujące 69 mln zł w większej części dofinansowane zostanie z funduszy unijnych. Na ten rok zaplanowano procedury związane z udrożnieniem szybu i przygotowaniem dokumentacji projektowej. Roboty pod ziemią ruszą na początku przyszłego roku. XIX-wieczna sztolnia będzie nie lada gratką dla turystów.

**Cała trasa turystyczna będzie miała około 2,5 km, a wiernie odtworzo-**

**ny podziemny port przeładunkowy z kilkunastometrowym nabrzeżem, żurawiem, podziemnym węzłem kolejowym i stajniami będzie największą atrakcją.**

Turyści będą pokonywać trasę łodziami i podziemną kolejką. Główna Kluczowa Sztolnia Dziedziczna to podziemny tunel, którego celem było odwodnienie kopalni m.in. „Królowa Luiza” w Zabrze i „Król” w Chorzowie. Budowę sztolni rozpoczęto w 1799 r., a zakończono w 1863 r. Jej długość od wylotu w Zabrze do kopalni „Król” wynosiła 14,25 km. (kk)

R E K L A M A



**zafunduj sobie**

# OKNA

**lepsze od innych**



**1199 zł**

Cena zestawu balkonowego z profilu 5-komorowego z podatkiem VAT 7% i kompletnym montażem

**Wykorzystaj okazję!**  
tylko do **31.05.2009**  
**TANIEJ** w tym roku JUŻ NIE BĘDZIE

**NOWOŚĆ** markowe rolety zewnętrzne

**949 zł** z montażem i VAT 7%

**PROMOCJA !!!**  
DRZWI WEJŚCIOWE



otrzymują prestiżowe nagrody i wyróżnienia

**+20%**

profil 5-komorowy, szerokość 70 mm to ok. 20% więcej niż standardowe okno z profilu 3-komorowego



dodatkowe komory profilu pozwalające bardziej wytłumić hałas dobiegający z zewnątrz



cieplejsze - dzięki większej ilości komór profilu, pozwalają zatrzymać więcej ciepła w mieszkaniu



Profil okienny KLASY A dzięki szerszym profilom ramy, okna są bardziej sztywne i stabilne



ładniejsze - delikatne zaokrąglenia nadają profilom nowoczesny i elegancki wygląd

**cena drzwi zawiera:**

- skrzydło drzwiowe
- ościeżnica w kolorze drzwi
- 2 zamki
- klamka, wizjer
- próg metalowy
- kompletny montaż drzwi

**GLIWICE, ul. Dworcowa 62 (wejście od ul. Nasyp 2), tel. (032) 238 98 14**